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1 ÚVOD

Největším podnětem pro vznik této práce byl rozhovor s Ing. L. Pivoňkovou

o úbytku upolínu evropského z jeho přirozených lokalit. Ing. L. Pivoňková mi sdělila,

že jedna z lokalit tohoto chráněného druhu, plocha lhůteckých luk, je určená k budoucí

zástavbě i přes výskyt upolínu evropského.

Rozhodla jsem se provést floristický průzkum na lhůteckých loukách, všechna mnou

získaná data poskytnout Krajskému úřadu v Plzni, a tím pomoci při ochraně vzácných

druhů.
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2 CÍLE PRÁCE

1) Hlavním cílem mé práce bylo provedení floristického průzkumu a sepsání

rostlinných druhů, které jsem na vybrané lokalitě nalezla.

2) Dále porovnání výsledků mého výzkumu s předešlými průzkumy a historickými

prameny.

3) Třetím cílem bylo mapování údolí Lhůteckého potoka s ohledem na invazní

druhy.
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3 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

3.1 Poloha

Lhůta je obec ležící v okrese Plzeň město s rozlohou okolo 3,41 km
2
[1]. Terén obce

je mírně svažitý směrem k údolí Lhůteckého potoka. V blízkém okolí Lhůty se nachází

převážně lesy a zemědělsky využívaná půda. Nejen pole, ale také travnaté porosty [2].

Rozkládá se v Plzeňské pahorkatině, 7 km jihovýchodně od Plzně a je součástí Brdské

vrchoviny [1]. Pokud bychom hledali Lhůtu v středoevropské síťové mapě, najdeme ji

v kvadrantu číslo 6347a (SLAVÍK 1971).

Sledovaný luční komplex leží na jižním okraji Lhůty. Od obce jej odděluje silnice

vedoucí z Plzně přes Starý Plzenec, Sedlec a Šťáhlavy do Rokycan (Obrázek č. 1).

Celé území je mírně svažováno směrem ke komunikaci. Území je z pohledu biotopů

členité. Můžeme zde nalézt četná zamokřená místa i pole. Tyto části jsou značně odlišné

od okolních lučních společenstev.

Nadmořská výška luk je od 465 m n. m. až do 484 m n. m. [3]. Obvod území měří

okolo 2,2 km a rozloha činí 163 643 m
2
. Z pohledu vlastnictví je plocha velice členěna,

a to mezi 12 vlastníků [4].

Obrázek č. 1 - Hranice území, ve kterém byl proveden průzkum [3].
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3.2 Přírodní podmínky

3.2.1 Fytogeografické členění

Dle fytogeografického členění České republiky patří Lhůta do mezofytika, které tvoří

přechod mezi teplomilnou a chladnomilnou květenou. Zahrnuje stupeň suprakolinní

(kopcovinný) a submontánní (podhorský, vrchovinný). Českomoravské mezofytikum

tvoří 63 okresů a Karpatské mezofytikum 9 okresů. Obě podoblasti na sebe plynule

navazují [5].

3.2.2 Geomorfologie, geologie a pedologie

Lhůta podle typologie české krajiny reliéfem spadá pod 3M2, to znamená vrchovina

Hercynska. Území se nachází na přesném rozmezí Holoubkovského podbrdska (35a)

a geomorfologického celku Plzeňské pahorkatiny [6].

Maloch (1913) říká, že podloží na Lhůtě je tvořeno buližníkem. Nová (2009)

potvrzuje a doplňuje tvrzení, že území je tvořeno buližníky modelovanými kryogenními

procesy (kyselé horniny).

Kambizem modální (Kam) znamená velice pestrou polymorfní skupinu půd. Jejich

společným znakem je tzv. kambický horizont, to je horizont hnědnutí a tvorby jílu,

ležící pod povrchovými organominerálními horizonty. Je to vrstva přecházející do

bazálního souvrství [7].

3.2.3 Klima

Za použití údajů z ČHMÚ můžeme zjistit, že za posledních pět let je zde průměrná

teplota 7,78 °C. Též se lze dopátrat, že Lhůtě nejbližší meteorologická stanice je

v Rokycanech [8].

Z průzkumů zde provedených vyplývá, že se Lhůta nachází v teplé klimatické

oblasti. To znamená, že v letních měsících s rozpětím 40 – 50 dnů se průměrná teplota

pohybuje okolo 15 – 16 °C. Srážek v této oblasti průměrně spadne více než 1 mm/den

a klima je tu přiměřeně vlhké. V přechodných obdobích jsou dny krátké a průměry

teplot klesají. V chladnějším jaru se teploty pohybují v rozpětí od 5 do 7 °C. Podzim je

v průměru teplejší o 1 – 2 °C. Zima trvá 50 – 60 ledových dnů s průměrnou teplotou -2

až -3 °C. Průměrné srážky mají více než 400 mm a doba sněhové pokrývky je kratší [6].
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3.2.4 Hydrologie

Vodojem

Z katastru nemovitostí vyplývá, že na lokalitě č. 3 (Obrázek č. 2) je zastavěná plocha

vodojemem o rozloze 10 m
2

[4]. Tento vodojem se používá jako odběrové místo pro

kontrolu kvality podzemních vod. Voda je zde upravována chlorováním a kvalitou

vyhovuje platné vyhlášce. Voda v místní požární nádrži, která též slouží pro rekreaci

jako koupaliště, je naplňována pitnou vodou ze zedního vodovodu [2]. Nepodařilo se mi

dohledat, zda je zde vyhlášené nějaké pásmo ochrany vod.

Potoky

Z následující mapy (Obrázek č. 2) je dobře viditelné, že z lokality č. 3 vytéká několik

pramenů, které následně stékají do potrubí, aby mohly podtéct komunikaci. Nejsou však

sváděny do kanalizační sítě, ale jsou vedeny do malých rybníků na některých zahradách

u zdejších domů. Pod značnou částí obce je potok zaveden do potrubí a volně vytéká až

na konci obce [3].

Obrázek č. 2 - Vodojem a potoky protékající lokalitou [3].
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4 HISTORIE OBCE

4.1 Historie obce

První písemnou zmínku o Lhůtě nacházíme v roce 1366 (doba raného středověku).

V současné době žije ve Lhůtě 180 obyvatel s trvalým pobytem v 83 domech, z nichž

25 domů slouží k rekreačním účelům. Součástí obce je rovněž 10 chat.

Přestože je součástí okresu Plzeň město, součástí města se nikdy nestala. Velice

zajímavá je skutečnost, že se lhůtecké louky v průběhu třech staletí příliš nezměnily.

Důkazem je historická mapa z 19. století, kde je jasně patrná luční plocha

pravděpodobně s vyznačenými mokřady (Obrázek č. 3).

Za celou dobu se zde změnily jen dvě věci. Těmi jsou název obce v roce 1924 ze

Lhota na Lhůta a vybudování obchvatu obce, kterým došlo k přerušení souvislosti

zemědělské plochy [9].

4.2 Dřívější využívání pozemků

Informace o využívání pozemků jsem získala od obyvatele Lhůty Ing. Zdeňka

Kuglera, bývalého tajemníka MěÚ ve Starém Plzenci (úst. sděl.). Plocha území byla

mnohem větší a převážně používána k pěstování plodin. A to na území č. 1 pod

hnojištěm a území č. 2 a č. 5 (Obrázek č. 6) tvořila jedno pole. Postupem času

docházelo k náletu semen stromů a rozšíření lesní plochy (to pokračuje i v současné

době). Postupně docházelo ke ztrátě úrodnosti orné půdy a ochoty obyvatelstva pole

obdělávat (Obrázek č. 5).

Okolo roku 1982 došlo k vybudování nové komunikace, obchvatu Lhůty. Došlo

k přerušení ploch pozemků a jejich rozdělení na více částí (Obrázek č. 4).

15

Obrázek č. 3 - Sledovaný luční komplex na mapě z 19. století [3].

Obrázek č. 4 - Mapa z roku 1953, která dokazuje, že cesta zde vznikla až později [3].

Obrázek č. 5 - Současná mapa, kde je patrné vybudování obchvatu Lhůty [3].
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5 HISTORIE BOTANICKÉHO VÝZKUMU

V historii se na výzkumu lokality podílel odb. učitel Fr. Maloch 1913. Dále ve

výzkumu pokračovali Josef Pešek a kolektiv (Květena Rokycanska 1966), Emil Hadač,

Jaromír Sofron a Miloslav Vondráček (Květena Plzeňska 1968). Všechny tyto práce se

však dotýkají zkoumaného území jen okrajově, v rámci průzkumu širšího okolí.

V současnosti zde prováděly výzkum Lenka Pivoňková v roce 2008 (cílený

jednorázový průzkum lokality) a Jana Nová v r. 2009 (při průzkumu Kornaticka).


[…]


Podle jejich průzkumů se vyskytoval na částích louky označené č. 1a. Nová (2009) ve

své diplomové práci uvádí, že druh nalezla v počtu několika exemplářů ve střední

zamokřené části. Je tedy možné, že teorie o ústupu tohoto druhu z důvodu eutrofizace je

pravdivá. Což vzhledem k současnému hospodaření může být pro tento druh likvidační.

8.3 Potok - invazní rostliny

Maloch (1913), jenž uvádí bolševník obecný (Heracleum sphondylium), doslovně

píše: „nejstatnější naše okoličnatka“. O bolševníku velkolepém se nezmiňuje.

Při průzkumu údolí potoka jsem nalezla celkem dva invazní rostlinné druhy ze čtyř

sledovaných. Konkrétně to byly zlatobýl kanadský a bolševník velkolepý. Oba tyto

druhy se v údolí potoka vyskytovaly hojně. Zlatobýl by v počtu rostlinných jedinců

mnohonásobně převýšil počet bolševníků, ale jeho škodlivost pro člověka je

zanedbatelná.

Opravdu důležité je vzít v potaz několik zásadních faktů o bolševníku. Jedním z nich

je jeho nebezpečnost pro děti, ale i citlivější dospělé. Druhým faktem je náročnost

hubení vzhledem k jeho velkým invazním schopnostem. A třetím, neméně důležitým

faktem, je finanční nákladnost při hubení. Například v Karlovarském kraji došlo k tak

masivním výskytům nejen bolševníku, že zde do likvidace invazních rostlin v roce 2013

investovali přes 82 milionů korun. Samotná likvidace (mačetami či chemicky) trvala

skoro tři roky. Výsledky to přineslo, ale je nezbytné v následné likvidaci stále

pokračovat [12].

Proto jsem ověřený výskyt těchto invazních rostlin předala krajskému úřadu, aby

mohla být zahájena včasná likvidace.
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9 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsou shrnuty výsledky floristického průzkumu z lhůteckých luk

z roku 2014. Na vymezeném území jsem nalezla 147 rostlinných druhů. Z těchto druhů

jich pět druhů bylo ohroženo a jeden chráněn zákonem.

Mezi nalezené ohrožené druhy patřily: drobýšek nejmenší (Centunculus minimus)

C1t, svízel severní (Galium boreále) C4a, pomněnka různobarvá (Myosotis discolor)

C2b, pastinák setý tmavý (Pastinaca sativa ssp. urens) C3 a rozrazil štítkovitý

(Veronica scutellata) C4a. Zákonem chráněný nalezený druh byl kosatec sibiřský (Iris

sibirica) C3, §2 (silně ohrožený). Druhý z chráněných druhů upolín evropský (Trollius

altissimus) zde nalezen nebyl. A to i přesto, že se zde dříve vyskytoval (viz L

Pivoňková, J. Nová).

Z veškerých výsledků byla sestavena tabulku druhů, která obsahuje porovnání

s předešlými průzkumy. Konkrétně s J. Novou z roku 2009 a L. Pivoňkovou z roku

2008.

V údolí Lhůteckého potoka byl průzkum zaměřen na zmapování případných výskytů

invazních druhů. Během výzkumu byly sledovány celkem čtyři invazní rostliny. Z nich

byly potvrzeny dvě. Jednalo se o zlatobýl kanadský (Solidago canadensis) a bolševník

velkolepý (Heracleum mantegazzianum). Vyskytovaly se v hojném počtu.

Výsledky z této práce budou poskytnuty Krajskému úřadu v Plzni, který může

navrhnout ochranu biotopu s chráněnými druhy a současně zahájit likvidaci nalezených

invazních druhů.
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10 RESUMÉ

Tato bakalářská práce je zaměřena na floristický průzkum na komplexu lhůteckých

luk v okrese Plzeň-město.

Celkem zde bylo nalezeno 147 rostlinných druhů, z nichž je pět ohrožených a jeden

chráněný. Vyhodnocené výsledky z provedeného výzkumu byly porovnány

s předešlými výzkumy, konkrétně s J. Novou z roku 2009 a L. Pivoňkovou z roku 2008.

Dále byl proveden průzkum údolí Lhůteckého potoka s ohledem na čtyři časté

invazní rostliny podél vodních toku. Celkem byly potvrzeny dva. Součástí práce je

tabulka s celkovým souhrnem všech nalezených rostlinných druhů, ukázkové mapy

a fotodokumentace.
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11 SUMMARY

This study focuses on floristic survey of Lhůta meadow complex, which is located in

Plzeň-město district.

In total, in this location I found 147 species of the vascular plants. Five of them are

endangered species and one is protected by the law. I compared obtained results with

data from previous research performed at this area by J. Nová 2009 and L. Pivoňková

2008.

Next, a survey of Lhůta stream valley was also performed. I focused on four

common invasion plant species nearby the local stream. Two of them were found.

The study contains tables and charts, showing summary of all found plant species,

and also maps and pictures.
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Příloha č. 3 - Podmáčená část ve středu lokality č. 1.

Příloha č. 4 - Naleziště invazního bolševníku velkolepého.
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Příloha č. 5 - Velké naleziště invazního zlatobýlu kanadského.

Příloha č. 6 - Současné lokality Centunculus minimus (Kaplan et al. 2016).

Příloha č. 6 - legenda:

Současné nálezy jsou vyznačeny černými body. Je zde zahrnut i nález na Lhůtě.

Šedivé body znázorňují místa, kde se dříve Centunculus minimus vyskytoval.
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Příloha č. 9 - Publikovaný článek (Pecháčková S. et Troppová K. 2015).

Nález drobýšku byl publikován také zde:

Troppová K. et Pecháčková S. 2015. Jak došlo k nálezu drobýšku nejmenš ho

(Centunculus minimus L.) u Lhůty. – Calluna 20/1: 5–6.