Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce

Kateřina Troppová (2017): Průzkum flory lučního komplexu u Lhůty (okres Plzeň-město). – Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta pedagogická, Centrum biologie, geověd a envigogiky

Tento posudek hodnotí práci z hlediska školitele. Posuzuje tedy nejen výsledek, ale také průběh práce a přístup studenta.

Bakalářská práce Kateřiny Troppové popisuje a hodnotí flóru relativně malého, avšak různorodého území. Užitečný je nejen celkový soupis nalezených druhů cévnatých rostlin, ale také zhodnocení současného stavu lokality a výskytu vzácných, ohrožených i invazních druhů rostlin.

Studentka se bakalářské práci věnovala jeden rok, kdy provedla základní rešerši, všechny terénní práce a předběžný soupis výsledků. Poté následovala pauza, k práci se vrátila opět po dvou letech. Tato přestávka studentce jako autorce textu prospěla – tvorba textu, práce s literaturou a především rozlišování podstatných věcí, to všechno šlo lépe.

Po celou dobu se mi s Kateřinou Troppovou dobře spolupracovalo, průběžně konzultovala svou práci, a to dokonce i v době, kdy na ní oficiálně nepracovala.

Jako velkou přednost studentky vidím výborný biologický postřeh v terénu, ať se jedná o druhy rostlin nebo o vnímání fungování vegetace jako celku.

Navíc studentka prokázala zájem o praktické výstupy své práce, nejen publikováním nálezu vzácného druhu, ale také poskytnutím údajů Krajskému úřadu. Výsledky této bakalářské práce jsou tak v tuto chvíli již využívány v databázi Centra excellence Pladias, a také Krajským úřadem Plzeňského kraje. Herbářové položky byly uloženy v Západočeském muzeu v Plzni.

Vzhledem k úzké spolupráci nemám ke konečnému textu připomínky, jen podotknu, že vylepšit lze vždy všechno. Zde například občas neobratné formulace či špatně otočenou fotografii v příloze č. 3.

Souhrn:

Studentka prokázala schopnost samostatné práce, od zjištění potřebných údajů k lokalitě, přes správnou metodiku floristického průzkumu, až po porovnání vlastních výsledků s dostupnou literaturou. Cením si dotažení práce do praxe a předání dat o vzácných i invazních druzích rostlin příslušným úřadům.

Doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení „výborně“.

V Plzni 2. 6. 2017

RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.